
Servizio Autonomo Sistemi Informativi
Area Reti Tecnologiche

Disposizione Dirigenziale

N. 1 del 26/02/2018

OGGETTO: Procedura negoziata ex art. 36 comma 2 lettera b) del D. Lgs. n. 50/2016 per 
l'affidamento  della  “Fornitura  e  posa  in  opera  di  un  Green  Data  Center  quale  
espansione  dell'attuale  infrastruttura  della  Server  Farm  del  Comune  di  Napoli”,  
tramite Richiesta di Offerta (RdO) sul Me.PA.

Provvedimento di autorizzazione al subappalto.

Provvedimento di autorizzazione al subappalto

Comune di Napoli
Data: 26/02/2018, DISP/2018/0001196



Servizio Autonomo Sistemi Informativi
Area Reti Tecnologiche

Il Dirigente dell' Area Reti Tecnologiche, Ing. Luigi Volpe

Premesso:

che  con  determinazione  dirigenziale  n.  2  del  14  giugno  2017  del  Dirigente  del 
Servizio Autonomo Sistemi Informativi – Area Reti Tecnologiche, registrata in data 20 
giugno 2017 all'Indice Generale con il n. 574, è stata indetta la gara, con procedura 
negoziata ex art. 36 comma 2 lettera b) del D. Lgs. n. 50/2016, previa pubblicazione 
di avviso per indagine di mercato, tramite Richiesta di Offerta (RdO) sul MePA, per 
per l'affidamento della “fornitura e posa in opera di  un  Green Data Center quale 
espansione  dell'attuale  infrastruttura  della  Server  Farm  del  Comune  di  Napoli”, 
nell’ambito  del  progetto  NA1.1.1.a  "Potenziamento  e  messa  in  sicurezza  
dell'infrastruttura attualmente presente nella Server Farm del Comune di Napoli", da 
aggiudicarsi mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa;

che  con  determinazione  dirigenziale  n.  9  del  24  ottobre  2017 del  Dirigente  del 
Servizio Autonomo Sistemi Informativi – Area Reti Tecnologiche, registrata in data 
30 ottobre 2017 all'Indice Generale con il  n. 1252, la fornitura in oggetto e stata 
aggiudicata al RTI Fastweb Spa - O.R.M.U. Srl:
◦ Mandataria: Fastweb S.p.A. con sede in Milano, via Caracciolo n. 51, codice 

fiscale, partita IVA e numero di iscrizione nelle imprese di Milano: 12878470157;
◦ Mandante:  O.R.M.U.  di  Giovanni  Montella  & C.  S.r.l.  con sede in  Napoli,  via 

Battistello Caracciolo,  14 -  14a -  14b,  codice fiscale,  partita  IVA e numero di 
iscrizione nelle imprese di Napoli: 00314130634;

per un importo complessivo di € 121.490,24 + IVA di legge al 22%;

che in data 22/12/2017 è stato stipulato il relativo contratto di appalto, attraverso le 
funzionalità offerte dalla piattaforma MePA;

che  nell'Allegato  B  “DGUE”  al  Disciplinare  della  gara  in  oggetto,  la  RTI 
aggiudicataria aveva manifestato volontà di ricorre al subappalto ai sensi dell'art. 
105 del D. Lgs. n. 50/2016;

che con istanza (prot. PG/2018/60032 e PG/2018/60110 del 18/01/2018), trasmessa 
a  mezzo  PEC,  dalla  citata  Impresa  Fastweb  S.p.A.,  Mandataria  del  RTI 
aggiudicatario, con la quale la medesima richiede:

il provvedimento permissivo per subappaltare quota parte delle attività di 
installazione e configurazione delle apparecchiature e degli impianti, nonché 
interventi on-site per riparazioni e assistenza tecnica.

Provvedimento di autorizzazione al subappalto Pag. n. 2 di 4

Comune di Napoli
Data: 26/02/2018, DISP/2018/0001196



Servizio Autonomo Sistemi Informativi
Area Reti Tecnologiche

All’operatore economico: GECOPRA SRL con sede legale in Napoli, Via F. 
Provenzale 1a trav. sx n.5, cap 80141, Codice Fiscale e P.IVA 05614550639.

Importo degli interventi previsti per il subappalto: euro 25.000,00,  oltre 
euro 1.000,00 per oneri di sicurezza, al netto dell’I.V.A. al 22%.

Esaminata la  documentazione  presentata  (depositata  presso  gli  uffici  del  Sevizio 
Autonomo Sistemi Informativi del Comune di Napoli), da cui si desume:

• che tra le  imprese costituenti il  RTI aggiudicatario – Fastweb SpA (Mandataria) e 
O.R.M.U. di Giovanni Montella & C. S.R.L ed il subappaltatore non sussiste alcuna 
forma di controllo ai sensi dell’art. 2359 del C.C.;

• che tra le imprese Fastweb S.p.A.(mandataria del RTI aggiudicatario) e GECOPRA 
SRL è  stato  stipulato  un  contratto  di  subappalto,  subordinato  alla  prescritta 
autorizzazione, dal valore di € 25.000,00, oltre € 1.000,00 per oneri di sicurezza, al 
netto dell’I.V.A. al 22%;

• che  il  medesimo  contratto  contiene  un'apposita  clausola  con  la  quale  il 
subappaltatore assume gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
alla legge 13 agosto 2010 n. 136;

• che l’impresa subappaltatrice è regolarmente iscritta alla Camera di Commercio di 
Napoli,  ed  è  dotata  di  sufficiente  qualificazione  tecnica  per  lo  svolgimento  delle 
attività subappaltate;

• che il legale rappresentante e il direttore tecnico dell’impresa subappaltatrice hanno 
dichiarato, nelle forme previste dal D.P.R. 445/2000, di non incorrere nei motivi di 
esclusione di cui all'art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016.

Considerato che dall'istruttoria effettuata dall RUP Ing. Carlo Calderone, non sono risultati 
elementi ostativi al rilascio dell’autorizzazione al subappalto a favore dell’impresa istante;

Visto il  “parere favorevole” all’autorizzazione al subappalto da parte del RUP, ing. Carlo 
Calderone, acquisito al protocollo dell'Ente in data 26/02/2018 con il n. PG/2018/195826.

Visti il D. Lgs. n. 50 del 2016 ed in particolare l’art. 105, l’art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 
2007.

DISPONE

• di autorizzare l’impresa Fastweb SpA (con sede in Milano, via Caracciolo n. 51, 
codice  fiscale,  partita  IVA  e  numero  di  iscrizione  nelle  imprese  di  Milano: 
12878470157),  in  qualità  di  Capogruppo  del  Raggruppamento  temporaneo  - 
costituito  tra  Fastweb  S.p.A.  e  O.R.M.U.  di  Giovanni  Montella  &  C.  S.R.L  - 
aggiudicatario della fornitura in oggetto,  ad affidare in subappalto  quota parte delle 
attività  di  installazione  e  configurazione  delle  apparecchiature  e  degli  impianti, 

Provvedimento di autorizzazione al subappalto Pag. n. 3 di 4

Comune di Napoli
Data: 26/02/2018, DISP/2018/0001196



Servizio Autonomo Sistemi Informativi
Area Reti Tecnologiche

nonché interventi on-site per riparazioni e assistenza tecnica, per un importo di € 
25.000,00,  oltre euro 1.000,00 per oneri  di  sicurezza, al netto dell’I.V.A. al 22%, 
all’impresa GECOPRA SRL con sede legale in Napoli, Via F. Provenzale 1^ trav. sx 
n.5, cap 80141, Codice Fiscale e P.IVA 05614550639;

• di dare atto
◦ che la stipula del  contratto di  subappalto non implica alcun onere finanziario 

aggiuntivo  rispetto  a  quanto  già  impegnato  con  la  determinazione  di 
aggiudicazione definitiva;

◦ dell'accertamento positivo dei requisiti generali e speciali, e quindi dell'idoneità 
della Ditta sopra menzionata, “GECOPRA SRL”, ad assumere in subappalto, 
l'esecuzione delle suddette attività;

◦ che non risultano “forme di controllo e/o collegamento” a norma dell’art. 2359 
del C.C. tra la Ditta subappaltatrice “GECOPRA SRL” e le imprese costituenti il 
RTI aggiudicatario – Fastweb SpA (Mandataria) e O.R.M.U. di Giovanni Montella 
& C. S.R.L;

• che copia del presente provvedimento sia trasmessa all’impresa Fastweb SpA e 
all’impresa GECOPRA SRL per gli adempimenti consequenziali e quale documento 
autorizzante al subappalto;

• che copia del presente atto sia pubblicato all'Albo Pretorio, per la durata di 15 giorni  
dalla  data  di  esecutività,  per  fini  cognitivi  in  ordine  ad  ogni  eventuale  tutela 
giurisdizionale dei cittadini amministrati.

   

Sottoscritta digitalmente da

                                                                                     Il Dirigente dell’Area Reti Tecnologiche

Ing. Luigi Volpe

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del 
D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli 
archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. n. 82/2005.

Provvedimento di autorizzazione al subappalto Pag. n. 4 di 4

Comune di Napoli
Data: 26/02/2018, DISP/2018/0001196


		2018-02-26T15:18:43+0000
	LUIGI VOLPE




